
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

J t  M < I N T H  H O M

153
Besluit van 18 maart 1985, houdende regelen 
ten aanzien van de invoer van bepaalde ijzer- en 
staalprodukten, van oorsprong uit Spanje (Invoerbesluit 
bepaalde ijzer- en staalprodukten Spanje)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, F. 
Bolkestein, van 10 december 1984, nr. 684/1623 W.J.A., gehoord de 
Commissie Regelingen In- en uitvoerwet, door de Sociaal-Economische 
Raad ingesteld op grond van de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 
22);

Overwegende, dat naar Ons oordeel het belang van de volkshuishouding, 
mede gelet op aanbeveling (EGKS) nr. 43/85 van de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen van 4 januari 1985 met betrekking tot het 
communautaire toezicht op de invoer van sommige onder het EGKS-Verdrag 
vallende ijzer- en staalprodukten, van oorsprong uit Spanje (PbEG L 7), 
vereist regelen te stellen ten aanzien van de invoer van bepaalde ijzer- en 
staalprodukten, van oorsprong uit Spanje;

Gelet op de artikelen 2, 2a en 4 van de In- en uitvoerwet (Stb. 1962, 295);
De Raad van State gehoord (advies van 6 maart 1985, nr. W10.84.0739/ 

19.5.09);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken van 

15 maart 1985, nr. 685/295 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:
Onze Minister: Onze Minister van Economische Zaken;
binnengekomen douanegoederen: binnengekomen douanegoederen in 

de zin van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 
31);

oorsprong: hetgeen de verordening (EEG) nr. 802/86 van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 27 juni 1968 betreffende de gemeenschap­
pelijke definitie van het begrip «oorsprong van goederen» (PbEG L 148) 
daaronder verstaat.

Artikel 2

1. De invoer van goederen, aangewezen in de bij dit besluit behorende 
bijlage en van oorsprong uit Spanje, zonder vergunning van Onze Minister, 
is verboden.

2. Het eerste lid geldt niet ten aanzien van goederen welke herkomstig 
zijn uit het vrije verkeer van een der Lid-Staten van de Europese 
Economische Gemeenschap.

Staatsblad 1985 153 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtike l 3

Onze Minister kan vrijstelling verlenen van het bij artikel 2, eerste lid, 
bepaalde.

A rtike l 4

Onze Minister kan bepalen, welke gegevens bij het aanvragen van een 
vergunning dienen te worden verstrekt en welke bewijsstukken daarbij 
dienen te worden overgelegd.

A rtike l 5

Aan een vergunning als bedoeld in artikel 2 worden in elk geval de 
volgende voorschriften verbonden:

a. de vergunning dient bij de invoer van de goederen, waarvoor zij is 
verleend, in handen te worden gesteld van een daarbij betrokken ambtenaar 
der invoerrechten en accijnzen;

b. zodra vaststaat dat daarvan geen gebruik meer kan worden gemaakt, 
moet de vergunning, voorzover zij in verband daarmede niet is ingehouden 
door een ambtenaar als onder a bedoeld, terstond teruggezonden worden 
aan degene, die haar heeft verleend;

c. aan degene, die de vergunning heeft verleend, moeten binnen de 
daartoe gestelde termijn alle gewenste inlichtingen worden verstrekt 
omtrent het. daarvan gemaakte gebruik.

A rtike l 6

1. De in dit besluit ten aanzien van de invoer van goederen gestelde 
regelen zijn van overeenkomstige toepassing ten aanzien van handelingen 
waarvoor een aangifte ten invoer in het vrije verkeer EEG als bedoeld in 
artikel 6 van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen is vereist.

2. Artikel 2, eerste lid, is niet van toepassing ten aanzien van invoer van 
goederen in aansluiting op handelingen, bedoeld in het eerste lid van dit 
artikel, met betrekking tot die goederen.

A rtik e l 7

De in dit besluit ten aanzien van de invoer gestelde regelen zijn van 
overeenkomstige toepassing ten aanzien van handelingen, waarmee 
beoogd wordt die goederen, voor zover deze binnengekomen douanegoe- 
deren zijn, anders dan door invoer en anders dan als douanegoederen 
tijdelijk in het binnenlandse verkeer te brengen.

A rtike l 8

Onze Minister kan nadere regelen stellen ter zake van de in de artikelen 6 
en 7 bedoelde toepassing.

A rtike l 9

Een krachtens artikel 3, 4 of 8 vastgestelde regeling, alsmede een 
regeling tot wijziging of intrekking van een zodanige regeling, wordt in de 
Staatscourant bekendgemaakt.

A rtike l 10

Vergunningen en ontheffingen, krachtens de Invoerbeschikking bepaalde 
ijzer- en staalprodukten Spanje (Stcrt. 1984, 132) verleend, worden, voor 
zover zij op het tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit hun gelding 
nog niet hebben verloren, geacht te zijn verleend op grond van dit besluit.

Staatsblad 1985 153 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 11

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt doorterinzagelegging bij het Minis­
terie van Economische Zaken. Tevens zal het 
advies met de daarbij ter inzage gelegde 
stukken worden opgenomen in het bijvoegsel 
bij de Nederlandse Staatscourant van 9 april 
1985, nr. 68.

Aan artikel 2 van het In- en uitvoerbesluit industriële goederen 1963 (Stb. 
126) wordt een lid toegevoegd, luidende:

3. Het eerste lid geldt voorts niet in de gevallen waarin artikel 2, eerste 
lid, van het Invoerbesluit bepaalde ijzer- en staalprodukten Spanje (Stb. 
1985, 152) van toepassing is.

Artikel 12

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag, liggende twee 
maanden na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 
geplaatst.

Artikel 13

Dit besluit kan worden aangehaald als: Invoerbesluit bepaalde ijzer- en 
staalprodukten Spanje.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 maart 1985
Beatrix

De Minister van Economische Zaken, 
G. M. V. van Aardenne

Uitgegeven de tweeëntwintigste maart 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 153 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

In verband met de totstandkoming van aanbeveling (EGKS) nr. 43/85 van 
de Europese Gemeenschappen van 4 januari 1985 tot wijziging van de 
aanbeveling (EGKS) nr. 161/84 met betrekking tot het communautaire 
toezicht op de invoer van sommige onder het EGKS-Verdrag vallende ijzer­
en staalprodukten, van oorsprong uit Spanje (PbEG L 7), is het noodzakelijk 
een verbod van invoer zonder vergunning van de bij die aanbeveling 
aangewezen produkten in te stellen.

Al sinds april 1977 hanteert de Europese Gemeenschap een stelsel van 
voorafgaand communautair toezicht op de invoer van bepaalde onder het 
EGKS-Verdrag vallende ijzer- en staalprodukten. De lijst van ijzer- en 
staalprodukten die onder dit stelsel vallen is sindsdien regelmatig gewijzigd 
en aangevuld. Ook zijn in het stelsel zelf regelmatig wijzigingen en aanvul­
lingen aangebracht onder invloed van de ontwikkelingen in de invoer en 
prijsvoorwaarden van de betrokken produkten. De uitvoering hier te lande 
geschiedt op basis van het In- en uitvoerbesluit industriële goederen 1963 
(Stb. 126).

Met de totstandkoming van aanbeveling (EGKS) nr. 902/84 heeft de 
commissie uitvoering gegeven aan een informele regeling tussen Spanje 
en de Europese Gemeenschappen met betrekking tot dit toezicht op de 
invoer van bepaalde ijzer- en staalprodukten van oorsprong uit Spanje. De 
lijst van de aan toezicht onderworpen produkten is voor wat betreft Spanje 
aanzienlijk uitgebreid, terwijl tevens de afgifte van een invoervergunning 
afhankelijk is gesteld van de overlegging van een door de Spaanse autori­
teiten afgegeven uitvoerdocument. De vergunningplicht geldt niet ten 
aanzien van de invoer van goederen die herkomstig zijn uit het vrije 
verkeer van een der andere Lid-Staten van de Europese Economische 
Gemeenschap. Aanbeveling nr. 902/84 is inmiddels vervangen door 
eerdergenoemde aanbeveling nr. 43/85, hetgeen gepaard ging met enkele 
wijzigingen in de lijst van produkten. De nieuwe aanbeveling is van 
toepassing tot en met 31 december 1985; verlenging van de geldigheidsduur 
van dit specifieke regime voor staalprodukten uit Spanje valt echter niet uit 
te sluiten.

Gelet op het specifieke karakter van de onderhavige maatregel (commu­
nautair toezicht op de invoer van bepaalde ijzer- en staalprodukten die van 
oorsprong zijn uit -  uitsluitend -  Spanje) en de tijdelijke aard daarvan, is 
het wenselijk daaraan in Nederland gestalte te geven met behulp van een 
apart invoerbesluit en niet op basis van het In- en uitvoerbesluit industriële 
goederen 1963, dat immers in beginsel elke invoer van de bij dat besluit 
aangewezen goederen, onverschillig de oorsprong daarvan, betreft. Voorts 
is de opzet van aanbeveling nr. 43/85 ook in die zin gevolgd, dat het 
onderhavige besluit mede van toepassing is met betrekking tot de invoer 
van die produkten waarvoor ingevolge het algemene derde landen-regime 
de vergunningsplicht ook zou gelden indien zij van oorsprong zouden zijn 
uit een ander derde land; de volledige lijst van ijzer- en staalprodukten 
van oorsprong uit Spanje, waarvoor een invoervergunning nodig is, is 
derhalve opgenomen in de bijlage bij dit besluit. Ten einde te voorkomen 
dat voor de invoer van de hier bedoelde goederen, van oorsprong uit 
Spanje, zowel op grond van het onderhavige besluit als op grond van 
artikel 2, eerste lid, van het In- en uitvoerbesluit industriële goederen 1963 
een vergunning verplicht zou zijn, is in artikel 11 van het onderhavige 
besluit een wijziging van het industriële goederenbesluit opgenomen, 
waardoor artikel 2, eerste lid, van dat laatste besluit niet geldt in de 
gevallen waarin artikel 2, eerste lid, van het onderhavige besluit van 
toepassing is.

Voor de goede orde merk ik nog op dat de onderhavige maatregel -  met 
toepassing van artikel 7 van de wet -  onverwijld buiten werking zal worden 
gesteld zodra de werkingsduur van de laatstgenoemde EGKS-aanbeveling 
eindigt, waarna intrekking van de maatregel zal worden bevorderd.

Staatsblad 1985 153 4



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Overeenkomstig het in artikel 2, vierde lid, van de In- en uitvoerwet 
bepaalde is omtrent het ontwerp van de beoogde regeling het advies 
gevraagd van de door de Sociaal-Economische Raad ingestelde Commissie 
Regelingen In- en uitvoerwet. De commissie kan zich met de voorgenomen 
maatregel verenigen.

In verband met het spoedeisende karakter van bovenbedoelde maatregel 
-  EGKS-aanbeveling nr. 902/84 is op 3 april 1984 in werking getreden -  is 
een voorlopige voorziening getroffen bij een op artikel 7 van de In- en 
uitvoerwet gebaseerde ministeriële regeling van 9 juli 1984 (Stcrt. 132), 
later aangepast (Stcrt. 1985, 27) in verband met de totstandkoming van 
aanbeveling nr. 43/85, welke van overeenkomstige inhoud is als het 
onderhavige besluit. Deze regeling zal ingevolge het bepaalde in artikel 8 
van de In- en uitvoerwet uiterlijk tot 12 mei 1985 van kracht zijn, nu het 
advies van de Commissie Regelingen In-en uitvoerwet over het onderhavige 
besluit werd ontvangen op 12 september 1984 (zie mededeling in Stcrt. 
1984, 222 ingevolge artikel 2, zesde lid, van de wet). Aangezien het onder­
havige besluit ingevolge artikel 2, zevende lid, van de wet niet eerder in 
werking kan treden dan twee maanden na de datum van uitgifte van het 
Staatsblad, waarin het wordt geplaatst, betekent dit dat het invoerbesluit 
eerst een aantal dagen na het verstrijken van de geldigheidsduur van de 
invoerbeschikking van kracht zal worden. In de tussenliggende periode is 
uiteraard wel de meergenoemde aanbeveling (EGKS) nr. 43/85 van kracht; 
deze aanbeveling houdt rechtstreekse verplichtingen in voor de betrokken 
natuurlijke personen en rechtspersonen. Voorts ligt het in de rede dat die 
aanbeveling in de bedoelde periode in Nederland door dezelfde instanties 
en op dezelfde wijze wordt uitgevoerd als daarvoor en daarna het geval is. 
Niettemin is met name uit een oogpunt van rechtszekerheid voor die 
periode sprake van een ongewenste situatie. Ik zal zoveel mogelijk bevor­
deren dat herhaling wordt voorkomen.

De Minister van Economische Zaken,
G. M. V. van Aardenne

Staatsblad 1985 153 5



  

 

 

 

 
 

 

  

 

BBIIJJLLAAGGEE

De in deze bijlage aangewezen goederen worden telkens aangeduid door 
middel van één of meer posten van het tarief, bedoeld in het Tariefbesluit 
1960 (Stb. 30), alsmede door een daaraan toegevoegde omschrijving van 
goederen. Elke aldus vermelde post omvat alle goederen die ingevolge de 
bepalingen van bedoeld besluit en tarief onder die post worden ingedeeld, 
met dien verstande dat posten die worden voorafgegaan door de aanduiding 
«ex» geen andere goederen omvatten dan die, welke tevens onder de 
daaraan toegevoegde omschrijving van die goederen vallen.

Post van het tarief Omschrijving van goederen

ex 73.01 

73.06 

ex 73.08

73.09 

ex 73.10

ex 73.11

ex 73.12

ex 73.13

ex 73.15

ex 73.16

Spiegel ijzer

Welijzer; ingots en onregelmatige brokken, van ijzer of van staal

Coils voor het walsen van plaat, van ijzer of van staal, met een 
breedte van minder dan 1,50 m en bestemd om opnieuw te 
worden gewalst, voor dynamoplaat of transformatieplaat

Universaalplaten, van ijzer of van staal

Holle staven van staal, voor mijnboringen, enkel warm gewalst 
of warm geperst, en staven van ijzer of van staal, enkel 
geplateerd, warm gewalst of warm geperst

Profielijzer en profielstaal, enkel geplateerd, warm gewalst of 
warm geperst, en damwand-profielen van ijzer of van staal, ook 
indien van gaten voorzien of bestaande uit aaneengezette delen

Dynamoband of transformatorband, enkel warm gewalst, 
bandijzer en bandstaal, enkel koud gewalst bestemd voor het 
vervaardigen van blik (op rollen), of enkel geplateerd, warm 
gewalst, en vertind blik

Dynamoplaat of transformatorplaat met een wattverlies van 
0,75 Watt of minder, ongeacht de dikte, en ander plaatijzer 
en plaatstaal, enkel warm gewalst met een dikte van minder 
dan 2 mm, enkel glanzend gemaakt of gepolijst; vertind, ander 
dan blik, verlood of verkoperd, kunstmatig geoxydeerd, gelakt, 
vernikkeld, gevernist, geplateerd, geparkeriseerd, bedrukt, enz., 
doch met uitzondering van gealumuniseerd, dan wel op andere 
wijze bewerkt als bedoeld bij post 73.13 B V a 2

Ingots, andere dan gesmeerd, coils voor het walsen van plaat, 
universaalplaten, staven en profielen, enkel warm gewalst of 
enkel warm geperst met uitzondering van walsdraad of enkel 
geplateerd, warm gewalst of warm geperst, bandstaal, enkel 
warm gewalst of enkel geplateerd, warm gewalst, en plaatstaal, 
enkel warm gewalst of enkel koud gewalst, gepolijst, geplateerd, 
bekleed of op andere wijze aan het oppervlak bewerkt als 
bedoeld bij post 73.15 A VII d 1, van koolstofstaal; ingots, 
andere dan gesmeed, coils voor het walsen van plaat, universaal, 
staven en profielen, enkel geplateerd, warm gewalst of warm 
geperst, bandstaal, enkel warm gewalst of enkel geplateerd, 
warm gewalst, en dynamoplaat of transformatorplaat met een 
Wattverlies van 0,75 Watt of minder, ongeacht de dikte, en 
ander plaatstaal, enkel koud gewalst, met een dikte van 3 mm 
of meer, van sneldraaistaal, gepolijst, geplateerd, bekleed of 
op andere wijze aan het oppervlak bewerkt, dan wel op andere 
wijze bewerkt als bedoeld bij post 7 3 . 1 5 B V I I b 4  aa, van 
gelegeerd staal

Spoorstaven (rails), andere dan stroomgeleiders gedeeltelijk van 
nonferrometaal, contrarails, dwarsliggers, en gewalste lasplaten 
en onderlegplaten, van gietijzer, van ijzer of van staal.

Deze bijlage behoort bij het Invoerbesluit bepaalde ijzer- en staalprodukten 
Spanje (Stb. 1985,153).

De Minister van Economische Zaken,
G. M. V. van Aardenne

Staatsblad 1985 153 6


	stb-1985-153



